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A
felavatásán

„A szerbek, horvátok és szlovének ereje* nem fog  megtorpanni"

Beogradból jelentik: Nagy ün
nepségek közt. a királyi pár és a 
kormány tagjainak jelenlétében 
folyt le vasárnap a szerbiai Surdu
kat városában, a háború alatt ki
végzett katonák és polgárok holt
testének uj sírba való áthelyezése. 
A kormány részéről Davidovics 
Ljuba miniszterelnök. Hadzsics tá
bornok belügym iniszter és Kulovec 
földmivelésügyi m iniszter voltak je
len, az egyházi hatóságok vezetői 
közül pedig Dimttrijc pátriárka is 
részt vett az ünnepségen.

Délelőtt 9 óra 50 perckor ágyulö- 
vések jelezték, hogy a királyi pár 
automobilon m egérkezett Surduli- 
cára. A község bejáratánál a pol
gármester a lakosság lelkes ováció
ja mellett sót és kenyeret nyújtott 
át a királynak. A díszkapunál Da-4 « A A « a - -a A a ~vldovics m iniszterelnök és a m in isz-jkal a hősökkel szemben akiknek 
terek, valam int a politikai pártok és mindörökké köszönet és hála jár. le
társadalmi egyesületek .kiküldöttei 
várták a királyi p á r t  Ezután meg
történt a sírok ünnepélyes beszerite- 
lése. A síroknál Alexlcs  Ljuba gim
náziumi igazgató tarto tt beszédet, 
majd elhelyezték a koszorúkat, el
sőnek a királyi pár ezüstkoszoru- 
ját. amely a következő felírást vi
seli: »A m ártíroknak. Alexander és
Mriria«. Ezután Dimitriie Pátriárka I részt vegyenek a pátriárka ünnepé- 
tartott beszédet. . ’ lyes beiktatásán.

A fra n c ia  kam ara bizalm at szavazott 
H errio t-nak

Izgalmas vita a londoni egyezmény fölött

Párisból jelentik : A kam ara inter- 
pellációs v itá jának  első szónoka 
Dubois jobboldali köztársasági párti 
képviselő, a jóvátételi bizottság egy
kori elnöke volt. Dubois nagy beszé
det mondott, am elyben tám adta a 
francia korm ányt. Beszéde elején 
kijelentette, hogy H errio t London
ban nagy Ígéreteket te tt, jelentékeny 
engedm ényeket is te tt és semmine
mű kom penzációt nem kapott.

Herriot m iniszterelnök: Az, am ire 
ön gondol, tisz tára  teoretikus é rté 
kű jog volt, am ely F ranciaországra 
nézve semmitsem jelentett.

Dubois: Várjuk ezeket a kézzel
fogható eredm ényeket. Amikor 
Briand 1921-ben v issza tért az akkori 
fizetési tervvel, épp akkora lelkese
déssel fogadták őt, m int m ost Hcr- 
riot-t. 1

Herriot: Éppen ellenkezőleg!
Olyan jegesen hűvös volt ez a fo
gadtatás, hogy úgy éreztem  magam 
mintha az északi sarkon volnék.

Dubois szerint Németország 
ki fog bújni kötelezettségei
alól

Dubois ezután azt igyekszik ki
mutatni, hogy a jóvátételi bizottság 
az utolsó esztendőkben igen jelen
tős eredményeket ért el. íeu , hogy

. . . •

. ó, beszentelés után a gimnázium 
epuletébpn bankett volt a királyi pár 
tiszteletére, amelyen a király mon
dotta az első beszédet. '

.Az, uralkodó megkapó beszédében 
köszönetét mondott Surdulica város 
és járás lakosságának, hogv meg
őrizték a hősök emlékét. Azoknak, 
— mondotta a király. — akik ebbe 
az iskolába járnak, módiuk lesz 
megtanulni a hazaszeretet és híres
ség példáját. Amióta az egyesülés 
m egtörtént, az ország fejlődése ha
tározottan és világosan halad előre. 
A szerbek, horvátok és szlovének 
ereje nem fog megtorpanni a tö rté 
nelmi utón. az átmeneti és kikerül
hetetlen nehézségek előtt. Az egész
séges értelem mindenekfölött győ
zedelmeskedni fog. Erről a tanuk 
Ságról- beszél a .nagy sir is cs izok -

fogjuk róni adósságunkat.
A bankett után a király  és király

né. a népünnepélyre mentek, ahol 
hosszabb ideig elbeszélgettek a la
kossággal. Félhárom kor a királyi 
pár automobilon Vraniába ment, 
m ajd fél órai tartózkodás után 
Skopljébe utaztak, ahonnan hétfőn 
folytatják útjukat P ety rc . hogy

a befolyt összegeknek túlnyomó ré
sze a m egszállás költségeinek fede
zésére ment, de Ném etország soha
sem fizetett annyit, am ennyit kellett 
és am ennyit tudott volna fizetni. 
Még igy is a jóvátételi bizottság ál
tal követelt összeg jóval nagyobb, 
mint am ennyit H erriot most elért.

Duboisnak ez az állítása óriási el
lentm ondást vált ki balról, mig a 
középen és a jobboldalén tüntető 
tapssal fogadják. A baloldalon a 
képviselők a padokat verik, hogy a 
jobboldal tüntetését tulharsogják. 
Dubois fölháborodottan elhagyja a 
szónoki emelvényt. E rre Herriot 
m iniszterelnök kéri a kam ara tag
jait, hogy Duboisnak további fejte
getéseit nyugodtan hallgassák meg. 
Dubois vonakodik újra az emelvény
re visszatérni, úgy hogy az elnök 
félórás szünetet rendel el. Félórai 
gondolkodás után Dubois mégis rá 
szánja m agát és folytatja beszédét. 
Élesen bírálja a londoni m egállapo
dásokat és az t állítja, hogy a jóvá
tételi bizottság jogainak m egnyir
bálása lehetővé fogja tenni Német
országnak, hogy kötelezettségei alól 
újra kivonja m agát.

Herriot: A német szállításoknak 
a versaillesi szerződésben biztosí
tott (enaiauaokofl Uü terjedő időre

való biztosítása m égis csak ered 
mény. , .

Raibel és Herriot össze
csapása

Ezután Raibel volt újjáépítési mi
niszter szólalt föl. Azzal kezdi há
rom órás beszédét, bogy a Dawes- 
féle térvezet a  ruhrvidéki m egszál
lásnak édes gyerm eke. Anglia és 
Amerika aggodalm askodtak a m eg
szállás m iatt, attól féltek, hogy 
Franciaország egyesíteni próbálja a 
szenet és az ércet, pedig F ranciaor
szágnak mindig csak a jóvátétel kér
dése lebegett szeme előtt. Kijelenti 
hogy ma is hive a D aw cs-tervezct- 
nek, de annak olyan alkalm azásával, 
ahogy ezt a londoni konferencia é r
telmezi, nem érthet egyet és ezért 
ellene is fog Szavazni. Amikor erre 
a kijelentésre nagy nyugtalanság 
tám adt balról. Rafael kijelenti, hogy 
az a- mód, ahogy a kam ara egy ré 
sze, itten d ik tatúrát gyakorol, egye
nesen tűrhetetlen. (Tetszés jobbról 
és a középen.) Raibel azután kije
lenti, hogy a J Ruhr-vidék katonai 
m egszállását a poincaré-kcrm ány 
azért akarta  még föntartani, hogy 
biztosítsa a D aw es-tervezet végre
hajtását.

Amikor Raibel a ném et dologi 
szállítások kérdésére té rt át, H er
riot, a baloldal zajos tetszése köz
ben szem ére veti, hogy hiszen ő új
jáépítési m iniszter volt és akkor 
W iesbadenben m egállapították F ran 

A  nemzeti kisebbségek ügye
az interparlam entáris konferencia elő tt
Newyorkban tartják a legközelebbi konferenciát

Berlinből jelentik: Az In terparla
m entáris Unió konferenciájának 
szombati ülésén az Egyesült Álla
mok berni követe felolvasta Coo
lidge  elnök sajátkezű  levelét, am ely
ben m eghívja az Interparlamentáris 
Uniót, hogy a jövő  évi kongresszust 
W ashingtonban tartsa m eg. Az el
nök köszönetét m ondott a m eghí
vásért. amelyen a jelenlevők lelke
sen fogadtak.

Dr. Lukács Cw'óxgy m agyar dele
gátus tarto tt ezután előadást. R ész
letesen ism ertette  a kisebbségek e l
viselhetetlen helyzetének elvi okait. 
A legfőbb ok az, hogy nincs olyan 
in tézm ény, am ely a kérdéssel való
ban foglalkoznék. A békeszerződé
sek érteimében a kisebbségek jogai
nak épségben tartását a nem zetek  
szövetsége garantálja.

A z  elmúlt öt év bizonysága sze
rint a nem zetek  szövetsége alig fog
lalkozik a kisebbségek helyzetével 
A nem zetek  szövetségének tanácsa 
általában kitér az elől, hogy a k i 
sebbségi ügyekbe ava tkozzék. A 
nem zetek szövetségének tanácsa 
1920 október 22-én hozott sa já t h a 
tározata  értelm ében nemcsak jogá- 
nak. hanem kötelességének ism erte  
el a kisebbségek jogainak épségben

ciaország jogát a ném et szállítások
ra, m iért nem használta ő k i ezeket 
a megállapodásokat?

— Ez után —» mondja H erriot — 
ném et kérdésben önt nem lehet töb
bé autoritásnak elfogadni.

Raibel: ö n  az itt tárgyalt problé
m ákat személyi kérdésekké teszi! 
(Ellentmondás balról.) Bírálja ez
után azt a módot, ahogy Londonban 
a bankárok kívánságait figyelembe, 
vették.

Herriot: A bankárok kezelésének 
m ódjára te tt m egjegyzést helytálló
nak tartom . A mai idő azonban a 
pénz korszaka és a pánz háttérbe 
szorítja a politikai hatalm akat, neu. 
úgy, m in t valam ikor régen. Ha 
azonban jól emlékszem, az előbbi 
korm ány is m eglehetős figyelm et 
tanúsított a bankárokkal szem ben  
amikor egy előleg fölvételéről volt 
sző. (Tetszés balról.)

Raibel azt feleli, hogy a Poincaré- 
korm ány legfontosabb kötelessége 
az volt, hogy a frankot m egvédje, 
mig m ost Londonban a bankároknak 
egy cél lebegett szem ük előtt, hogy 
Franciaország jogait m egnyirbálják.

Állandó zaj közepette teszi fel az 
elnök szavazásra a kérdést, am ely
nek credm ényeképen a francia k a 
mara 336 szavazattal 204 ellenében  
tudomásul vette  a londoni e g y e z 
m ényről szóló korm ányjelentést és 
bizalm at szavazo tt Herriot korm á
nyának.

tartását. A tanács azonban nem  hogy  
maga nem őrködik a kisebbségek, 
helyze te  felett, hanem m ég azoknak  
a panaszoknak kom oly m egvizsgálá
sától is tartózkodik, am elyekkel 
egyenesen hozzáfordulnak.

Ledebour (Csehország) mint k i
sebbségi m egbízott azt hangoztatta, 
hogy a. nem zeti-k isebbségek kérdése  
a nem zetek  szövetsége elé tartozik. 
Azt indítványozta, kérjék meg u jn  
a nem zetek szövetségét, hogy fog 
lalkozzék a kisebbségek ügyével és 
eg.v éven beiül dolgoztasson ki sza k 
értőkkel terveze te t nem zetközi ér- 
vénnyel a kisebbségek jogáról.

Merlin szenátor, a francia csoport 
elnöke, a rra  kérte  a politikusokat 
kövessenek el mindent, hogy a há
ború elítélésében ás a béke m agasz
t a l á b a n  ne maradjanak csak a sza
vaknál. Az uj francia korm ány tö
rekvése az. hogy a béke létrejöjjön 
olyan népszövetség m unkássága 
alapján, am elybe minden nm zetet 
beengednek.

Dr. W irth  volt nemet birodalm i 
kancellár beszelt ezután a francia— 
ném et m egegyezésről.

A konferencia elhatározta, hogy 
az általános vitát hétfőn délelőtt be
fejezi.
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A m agyarországi
reform átus lelkészek

kongresszusának tüntetése 
a kormány ellen

Budapestről jelentik: Az országos Re
formátus Lelkészegyesület kongresszusát 
ötszáz résztvevő jelenlétében Csikesz 
Sándor egyetemi tanár nyitotta meg. Az 
első felszólaló, Kovács J. István, volt 
kultuszminiszteri államtitkár arról a nyug
talanságról beszélt, amely a protestánso
kat elfogja a kultuszkormány sérelmes 
politikája miatt. Többszázados múlttal 
bíró református iskolákat akarnak meg
szüntetni, — mondotta — az államsegély 
megvonásával fenyegetnek, továbbá tö
rölni akarják a köitségvetésből azt a 
kilencezer aranykoronát, amelyet a re
formátus papság nyugdija javára vettek 
föl. Ugyanakkor emelik a katolikus ál
lamsegélyeket, jóllehet a protestánsoknak 
nem állnak rendelkezésükre a hatalmas 
közalapítványi birtokok.

— Sajnos, a kultuszminiszteri székbe 
olyan miniszterek kerülnek, akik a re
formátus egyház törvényes autonómiája 
iránt kellő érzékkel nem bírnak. Félő, 
hogy a kormány kultuszpolitikája ki
robbanásra vezet, de ha ez megtörténik, 
a kormány ne bennünket okoljon, mert 
mi idejében figyelmeztettük a kormányt. 
S-.omoru az is, hogy az úgynevezett ke
resztény sajtó, mely kérkedik ezzel a 
jelzővel, távollétével tüntet a magyarság 
egyetemességét képviselő ORLE-vel 
szemben és nem küldte el tudósítóit, 
jóllehet külön is meghívtuk a keresztény 
lapokat.

Barabás Samu nemzetgyűlési képviselő 
elkeseredett hangon mutatott rá arra, 
hogy bármennyire igyekeztek is a pro
testáns képviselők a kormányt a protes
tánsok létigényeinek kielégítésére birni, 
ez a törekvésük kudarcot vallott. Kü
lönösen fölháboritó az államsegélyek 
megvonása.

Á konferenciára egy begy ült lelkészek 
zajosan tüntettek a kormány ellen.

A Szuboticai Lloyd 
küldöttsége

visszatért Beogradból
A  p én zü g y m in isz tér iu m  nem  ad a d ó 
h a la d é k o t — N éhány n ap  m ú lv a  m e g 
n y ílik  a S u b o tic a — b u d a p esti te le fo n 

fo r g a lo m

A szuboticai Kereskedők Egye
sületének küldöttsége, Ráics Ba
lázs plébános és Datnjanovics Mi- g 
Iáit vezetésével — mint már közöl
tük. — szombaton Beográdba u ta
zott. hogy a pénzügym inisztert ú j
ból megkérje, hogy a régi vagyon- 
és hadinyereség adófizetésére a 
kereskedőknek adjon haladékot. A 
küldöttséget szombaton délelőtt fo
gadta dr. M ehmed Spaho  pénzügy- 
miniszter. akinek a küldöttség elő
terjesztette a szuboticai kereskedők 
kiváltságát. Rám utattak arra . hogy 
az adóknak egy összegben való be
hajtása súlyos helyzetbe  hozza a 
vajdasági kereskedőket és iparoso
kat. Kérték a minisztert, hogy lép
tesse érvénybe augusztus 15-ikén 
kiadott cs 20-ikán visszavont rende
letét. amelyben megengedte, hogy 
indokolt esetben 1925. március 1-ig 
részletekben lehessen az elmaradt 
adókat törleszteni.

A pénzügym iniszter válaszában 
kijelentette, hogy ö is látja c. keres
kedők súlyos helyzetét, azonban az 
állam pénzügyi viszonyai nem en
gedik meg. hogy a kért halasztást 
megadja. Kérte a kereskedőket, 
hogy vegyék figyelembe az állam 
érdekeit és igyekezzenek az adót 
kifizetni.

Ezután a küldöttség Mar kavics 
Péro postaügyi minisztert kereste 
fel a szubotica—budapesti telefon
összeköttetés ügyében. A postaügyi 
miniszter közölte a küldöttséggel, 
hogy a minisztériumban mér el fs

készült a telefonforgalom felvételé
ről szóló rendelet, am ely szerint 
Szitöoticdról közvetlenül lehet Bu
dapesttel beszélni. A vonalba ezen
kívül bekapcsolást kapnak a  többi 
vajdasági városok is. A telefonvo

Kijelölték a SHS. királyság népszövetségi szakértőit
Egy napig tart a külügyminiszterek ljubljanai konferenciája

Beogradból je lentik : A  külügy
minisztérium vasárnap kijelölte a 
N épszövetség genfi ülésére utazó 
delegáció szakértőit. A  delegáció 
vezetője Marinkovics Voja külügy
miniszter lesz, aki személyesen részt- 
vesz a N épszövetség ülésén, kísére
tében mint szakértők dr. Politz  Voja, 
dr. Piteilics Leonid ljubljanai egye
temi tanár, dr. N ovákovics  Mileta 
beográdi egyetem i tanár és K alafa- 
tovics tábornok utaznak G enfbe. A  
delegációban Sum enkovlcs  kereske
delmi' miniszter is részt vesz.

A  kadügym iniszteríum i aktalopás 
a bíróság e lő tt

Tagad a kémkedéssel vádolt Őrmester
Beogradból jelentik : A  beográdi 

bíróság tegnap kezdte m eg a tá r
gyalást Sobot P e tar és Lazarevics 
Veljko őrm esterek ügyében, akiket 
azzal vádolnak, hogy a hadügy
minisztériumból és a drinai divízió 
vezérkari irodájából bizalmas ak tá 
kat loptak el és azokat M agyar- 
országon eladták.

A vád szerint S obo t feltörte a 
drinai divízió irodájában Vujics ez
redes íróasztalát és abból pecséte
ket, továbbá a következő iratokat 
lopta e l : a  hadsereg  mozgósítási 
tervezetetét, a táviró- és telefon- és 
nz összes fegyvernem ek felszerelé
sének leírását, a hadsereg  háborús 
form ációjáról szóló ideiglenes rend- 
deletet, a mobilizációs helyek te rv 
rajzát. Ezenkívül Lazarevics őrm es
ter segítségével Sobot beju to tt a 
hadügym inisztérium ba is, ahol szin
tén feltörte a fiókokat és ellopta a 
hadgyakorlatokra vonatkozó előírá
sokat és a csapatok szám erejéről

A  Prónay-akták
Deme László százados nyilvánosságra hozza a Prónay-külÖnitmény 

gyilkosságairól fölvett jegyzőkönyveket
Budapestről je le n tik : N agy port 

vert föl legutóbb, hogy az országos 
főkapitányság intézkedésére letartóz
tatták Szombathelyen D  one László 
századost, m ert egyik budapesti esti
lapnak levélben fölajánlotta, hogy 
rendelkezésre bocsátja leközlés cél
jából az úgynevezett Prónay-aktákat. 
A századost —  akit a „m egszünte- 
te tt“ levélcenzura hivatal följelenté
sére tartóztattak le — utóbb  bocsánat
kérések közt szabadlábra helyezték, 
azonban az aktákat egyszerűen el
kobozták tőle.

A százados ennek ellenére az 
Z?s/z Kurír utján m egkezdte a m áso
latok alapján a szenzációs tartalmú 
Prónay-akták leközlését. Az akták 
harm inckét darab jegyzőkönyvből 
állanak, amelyeket Piachncr János 
tartalékos fregatthadnagy és Legáth  
Ferenc tartalékos hadnagy — akik 
a Prónay-különitm ényben szolgáltak 
—• vettek fel a különítm ény áldó- 
z tahink k ,hallgatásai a lka lm á
val. A két Prónay-tiszt m egundorodva 
a dunántúli gyilkosságoktól már 1919 
augusztusában áthelyeztette magát

nal fs' helyre van már állítva, úgy. 
hogy a rendelet kiadása után. ami 
pár nap múlva m egtörténik, azon
nal megindulhat la telefonlorgaioni 
Budapesttel úgy Suboticáról. minta a 
többi városokból.

A külügym inisztérium ban már b e 
fejezték a kisantant külügym inisz
terei ljubljanai konferenciájának elő
készületeit. M arinkovics külügym i
niszter kedden utazik el B eogradból 
cs C eljébe m egy Benes csehszlovák 
külügyminiszter elé, ahonnan együtt 
mennek Ljubljanába. A  program  
szerint Benes csak négy óra hosszat 
m arad L jub ljanában , mig Dúca  ro 
mán külügym iniszter egy teljes na
pot fog o tt eltölteni. A  konferencia 
után a három külügym iniszter együ tt 
utazik G enfbe.

szóló kim utatásokat. M indezeket az 
ak tákat a vád szerint S ob o t a sze
gedi katonai hírszerző irodának ad ta 
el, összesen huszonhétezer dinárért.

S obo t a rendőrségen  azt vallotta, 
hogy gyakran ment á t Palics mel
lett a  m agyar határon. „István-M ária“ 
jelszóval Szegeden a m agyar tisz
tek mindig szívélyesen fogad ták  és 
bőkezűen m egjutalm azták szolgála
taiért.

A  bírósági tárgyaláson ezzel szem
ben S obo t tag ad ta  a terhére ró tt 
cselekm ényt és kijelentette, hogy a 
rendőrségen kényszer a la tt vallotta 
azt, hogy ak tákat lopo tt. A zt is ta 
gadja, hogy bárm ikor Suboticán 
vagy Szegeden járt volna. M agya
rul egy szót sem tud , tao n d ja , és 
nem igaz, hogy Rumán találkozott 
a m agyar kém szervezet kiküldöttei
vel, akiktől u tasítást kapo tt volna.

A  tárgyalást hétfőn folytatják, a 
mikor a másik vádlott, Lazarevics 
kihallgatására kerül sor.

a szom bathelyi Lehár-csapatokhoz 
és a náluk őrizetben lévő jegyző
könyveket ekkor letétbehelyezték dr. 
Potyondy Béla szom bathelyi köz
jegyzőnél, majd átad ták  azokat Deme 
századosnak.

A  leleplezések első sorozata két 
gyilkosság előzményeiről felvett 
egyzőkönyveket közli. P ajtás  Antal 
kalocsai m unkást a Prónay-törzs- 
százád negyedik szakaszának tisztjei 
1919 augusztus 7-én bírói ítélet nélkül 
fe lakaszto tták . A  felvett jegyző
könyvek szerint a legsúlyosabb vád 
az volt ellene, hogy miután négy és 
fél évig a fronton harcolt, a kommün 
alatt la t szoba bútor i topáit a Köz
ponti Biiforelosztő H ivataltól.

Ugyanezen a napon végezték ki 
Kalocsán a Prónay-tisztek Kieseit 
Jakab m agánzót. F lescht a kommün 
alatt Szum ucliy  T ibor rögtönitélö  
törvényszéke, amely Kalocsán szá
mos em bert halálra Ítélt, pénzbünte
tésre ilélte, mert tagja volt a fehér 
gárdának, amely m egtám adta a vörös 
csapatokat. A  forradalmi törvényszék 
előtt Flesch azzal védekezett, hogy

kényszerből lépett be a fehér gár
dába és Szamuelly ezért nem ítélte 
halálra. A  Prónay-tisztek nem voltak 
olyan irgalm asak Fleschhez, mint a 
vörös elődeik. A  különítm ény jegyző
könyve így számol be Flesch Jakab 
so rsá ró l: „A  nyom ozás nem nyervén 
befejezést, a vád lo tta t a szakasz el- 
távozása alkalmával m agával vitte. 
Vrelscher százados kijelentése szerint 
Flesch Jakab  szökést kísérelt meg, 
am inek következtében föbelövetett,

K abátlopásért elitélték
az ébredő magyarok háznagyát

Budapestről je len tik :: A tör
vényszék szombaton négy havi fog. 
házra ítélte Lukáts Lóránt ügynö
köt. akit az ügyészség azzal vádolt, 
hogy ellopta Kiss István festőmű
vész kabátját. Az elitéit kabáttolvaj 
az Ébredő M agyarok Egyesületének 
háznagya és jelentékeny szerepet 
vitt kezdettől fogva az ébredők 
m ozgalmában. Amikor legutóbb 
B ardossy  Gyula vasúti tisztviselő, 
az ébredők egyik vezetője kivált az 
egyesületből és m egkezdte annak 
leleplezését, az ébredők úgy akar
ták elhallgattatni,, hogy provokdltat- 
ták Lukáts Lóránttól. A lovagias 
ügy becsületbirósági tárgyalássai 
végződött, am elyen B árdossy be
igazolta. hogy Lukáts az ébredőket 
is m eglopta, mint háznagy egy  ér
tékes perzsaszőnyeg erejéig. A se
gédek ennek ellenére sem diszkva
lifikálták Lukátsot. — aki egyéb
ként ma is tagja az ébredők egye
sületének — hanem kitűzték a pár* 
baj napját is. A párbajt azonban 
nem lehetett m egtartani, m ert Lu
kátso t közben le tartózta tták  ,

Az ébredők egyesületének veze
tői közül Lukáts a negyedik, aki 
közönséges bűncselekm ények el
követése m iatt ül. A másik három: 
Rdbolth Lajos. L icszko vszky  Gyula 
és Beöthy  Zsigmond. A többi éb- 
redövezér. aki nem tartózkodik 
szabadlábon, csak m erényleteket és 
gyilkosságokat követett el.

A vajdasági Vadász- 
egyesület közgyűlése

— GalamblövdvBrseny Novíszadon —
Novisadró! jelentik: Vasárnap 

délelőtt ta r to t ta  a V ajdasági Va
dászegyesület Novisadon a városi 
székházban második közgyűlését 
Laktcs  Jován elnöklete mellett. A 
közgyűlésen 53 egyesület száz ki
küldöttel képviseltette magát. A be
számoló során megállapították, 
hogy a vadászegyesület tagjai a 
múlt évben 55500 kisvadat és mada
rat. továbbá 30.400 nagy vadat, ró
kát, farkast, stb. lőttek. Elhatároz
ta a közgyűlés., hogy az alap
szabályokat módosítja. amely 
szerint m egalakítják az Országos 
Vadászegyesületet. Beograd köz* 
ponttal, am elynek Zagrebban. Ljub
ljanában. Saraievóban Novisadon 
és Splitben lesznek fiókjai. A fiók
egyesületek a központi vezetőség
ben három -három  taggal képvisel
tetik m agukat. Az országost szer
vezetben 60 vadászegyesület vesz 
részt 1800 taggal. Az egyesület el
nökévé Lakics .lován novisadi he
lyettes polgárm estert választották

A közgyűléssel kapcsolatban dél
után 3 órakor agyaggulamblövo  
versenyt rendeztek. A lóverseny 
eredm ényei: 15 galam bra: 1. Poiit 
Iván Novisad 15 lövés. 14 találat, 
2 Iliin Dusán. Novisad 15 lövés, 1*’ 
találat 3. Vlaovies Milos S tari-B cl 
csej. 20 lövés. 17 találat Vigaszver- 
seny (5 galam bra): I. Gortva  Ja* 
nos. Staribeesej. 14. lövés 14 talá
lat. 2. M artinovics Boro. Staribecseí 
14 lövés. 13 találat. 3. Budisin Gyú
ró, Kikinda, 8 lövés 7 találat.
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A titokzatos brilliánsgyürü
Hogyan került a cárnő ékszere a Habsburg-propaganda pénz
emberéhez ? — IV. Kár oly tói lopták a gyűrűt ? — A jugoszláv 

udvar is érdeklődik a gyűrű iránt
Becsből jelentik: A legutóbb teljesen 

tönkrement híres siber, báró Vcitsch- 
berger Endre ellen, aki főként azzal 
tette ismertté nevét, hogy a háború vé
gén kapott bárósága fejében éveken 
keresztül finanszírozta a monarchista 
propagandát, nemrégiben Gröbel Jáno3 
kereskedő följelentést tett azon a cí
men, hogy a báró egy milliárd osztrák 
koronát kicíalt tőle azzal az Ígérettel, 
hogy ezért a pénzért átadja neki a volt 
orosz cárnénak egy briliánsgyürüjét, a 
mely több milliárdot ér. Gröbel kapott 
is egy gyűrűt, erről a gyürürül azonban 
a bécsi rendőrség megállapította, hogy 
Veitschbergcr 1923-ban négyezer font 
sterlingre biztosította, anélkül azonban, 
hogy a biztosítótársaság a gyüriit meg
becsülhette volna. A gyűrűről Veilsch- 
berger az állította eleinte, hogy egy 
emigrált orosz hercegtől kapta, később 
azonban több Ízben is megmásította 
ezt a kijelentését. Egyszer azt mondta, 
hogy Moszkvában gabonát vásárolt és 
ez alkalommal a szovjet egy alkalma
zottjától szerezte meg a gyűrűt, amelyet 
az illető az udvari kincstárból tulajdo
nított el.

Különböző gyanuokok alapján a rend
őrségnek az a föltevése, hogy ez a 
gyűrű soha nem volt az orosz cárné

Bombát dobtak
a belovári horvát Szokol-egyesü lét 

épületébe
Belovárról jelentik: Az elmúlt éjjel 

ismeretlen tettesek megtámadták a hor
vát Szokol-egyesület helyiségét, az ab
lakokat kövekkel bezúzták és a helyi
ségbe egy bombát doblak, amely azonban 
emberéletben nem okozott kárt, csupán 
a nagyértékü berendezést rombolta össze.

A városban az éjszakai események 
miatt nagy a nyugtalanság és a felhábo
rodás. Lábass polgármester táviratilag 
tett jelentést az esetről Petrovics be 
ügyminiszternek, amelyben erélyes vizs
gálat megindítását kéri és egyben panaszt 
emel a rendőrség ellen, amely szándéko
san nem csinál semmit ebben az ügyben.

Gummicsónakon
a Duna forrásától 
Konstantinápolyig

N oviszad ra  é r k e z te k  a  c só n a k  u ta sa i

Novisadról jelentik; Érdekes ven
dégei voltak szombaton a novisadi 
Danubius evezösegyletnek. Georg 
Lukas müncheni mérnök egy barát
jával együ tt a Dunán összerakható  
gummicsónakon érkezett Novisadra. 
A bajor fiatalem berek elmondták, 
hogy három héttel ezelőtt indultak 
el csónakjukon a Duna schwarzval- 
di forrásától, ahonnan Ausztrián és 
M agyarországon keresztül jöttek a 
Dunán és utiukat a Duna torkolatán 
és a Feketetengeren keresztül 
Konsiatinápolyig akarják folytatni. 
Az ut szám ításuk szerint öt hétig 
fog tartani, am ely idő alatt a közbe
eső városokban csak a legszüksé
gesebb esetben szállnak partra. 
Utazásukról részletes jelentéseket 
küldenek a német sportlapoknak. 
Közölték a csónak utasai, hogy üt
jük közben semmi zavaró  momen
tum nem merült fel. igazolványai 
alapján a hatóságok és sportügyie
tek mindenütt szivesen fogadták 
őket. Bezdánnál. a Duna m agyar 
szakaszának határán a m agyar ha
tárőrök lövésekkel feltartóztatták 
őket. azonban kellő igazolás után 
tovább folytathatták útjukat.

Lukas mérnök és barátja  vasár
nap Novisadról tovább folytatta
csónakutját.

birtokában, hanem valószínűleg néhai 
Károly király gyűrűje volt. Veitschber
ger hosszabb ideig diplomáciai külde
tésben volt Svájcban, olyan időtájt, a 
mikor Károly király Konopistban tar
tózkodott. Veitschbergcr akkoriban sű
rűn érintkezett a király vagyonának 
kezelőjével, Steiner báróval, akiről utóbb 
megállapítást nyert, hogy hűtlenül ke
zelte a király vagyonát. Nem tartják 
tehát lehetetlennek, hogy ez a gyűrű is 
Steiner kezén keresztül került Veitsch- 
bergerhez. Egy másik föltevés szerint 
Veitschbergcr a gyűrűt Ferenc Salvátor 
főhercegtől kapta, akinek wilhelmincn- 
bergi kastélyát Veitschberger néhány 
évvel eze’őtt megvette. Most aztán, 
hogy Veitschberger anyagilag tönkre
ment, bocsátotta ezt a gyűrűt áruba.

A rendőrséghez, Veitschberger a na
pokban levelet intézett, amelyben ki
jelenti, hogy rendezni fogja a gyűrű 
ügyét. A levélben azt állítja, hogy a 
jugoszláv királyi udvari kancelláriából 
egy levelet kapott Mária királynőnek 
sajátkezüleg aláirt fotográfiájával együtt. 
A jugoszláv udvar a levél szerint ér
deklődik a gyűrű iránt. Érdeklődik to 
vábbá Brydone angol műkereskedő is 
iránta és már föl is ajánlott érte 3500 
fontot.

H ÍR E K
O B I

—  A belügym iniszter a király
hoz utazott. Beográdból jelentik: 
Petrovics Nasztáz belügym iniszter 
hétfőn délelőtt a királyhoz utazott, 
hogy újabb főispáni kinevezéseket 
Írasson alá.

— V áltozások a diplomáciai kar
ban. A  korm ányhoz közelálló Pravda 
értesülése szerint a diplomáciai kar
ban rövidesen nagy változások tö r
ténnek. Rakics Milán Szófiai köve
te t Parisba, Balugdzsics berlini kö
vetet R óm ába, Pavlovits S tevot A t
hénbe, G avrilovics Milánt Szófiába 
és Dusics Jovánt a N épszövetség
hez fogja áthelyezni a kormány. 
Ezenkívül el fogják helyezni jelen- 
jegi állásukból Markovics Jovan a t
héni, Spaljakovics Milán párisi és 
Antonievics római követen kívül Jo- 
vanovics Milutin berni követet is, 
valamint Báics Lázár generalkon- 
zult és Budiszavlyevics gráci fő
konzult.

— V a n d erv e ld e  E eograd b a  é r k e z e tt .
Beográdból jelentik: Vandervelde volt 
belga miniszterelnök, a belga szociál
demokratapárt vezetője és a II. Inter- 
nacionálé vezető tagja vasárnap este 7 
órakor Beogradba érkezett, ahol mint a 
beogradi szociálistapárt vendége két 
napig fog tartózkodni. Beogradi időzése 
alatt Vandervelde a munkásotthonban 
előadást tart a nemzetközi helyzetről cs 
a szocialista mozgalomról.

— Arablázadás Palesztinában.
Londonból jelentik: A  külügyminisz
tériumhoz érkezett jelentés szerint 
hatalmas arab bandák szálltak partra 
D élarábiábán, Franco-Jordan terüle
tén. A  bandák gyenge ellenállásra 
találva, Jeruzsálem közeiéig elhatol
tak. — Erős arab osztagok szálltak 
partra Harunnál is. Az araboknak 
sikerült öt, franco-jordani községet 
clfoglalniok. A  korm ánycsapatok 
rövidesen erősítéseket kaptak, az 
arabokat visszaszorították és az öt 
községet újra birtokba vették. Az 
a rab o t 300 halottat és számos se
besültet hagytak hátra.

— A lá z a d ó  g ö r ö g  te n g e r é s z t is z te k  
m e g a d tá k  m a g u k a t . Hadsi Cirjakosz 
tengerészeti miniszter közbenjárására cs 
a kormány ígéretére a lázadó tisztek 
vezetői beleegyeztek abba, hogy vissza
térnek az arzenálba és engedelmeskedni 
fognak ismét a kormány parancsainak. 
Megállapítást nyert, hogy az athéni hely
őrség nagyobb része a lázadókkal tar
tott. A kormány azokat a magaslato
kat, amelyek a falcroni kikötőt uralják, 
ahol tudvalevőleg a flotta horgonyoz, 
megszállotta. Az a hir járja, hogy az 
angol követség két hadihajót szándé
kozik Falcronba vinni és a lázadókat 
mint a népjogon kivül állókat fogja 
kezelni.

— E red m én y te len ü l k e r e s ik  a z  e l
tű n t o la s z  rep ü lő t. Romából jelentik: 
Locatteli olasz repülőről, aki Izland szi
getén egyszerre szállt fel az amerikaiak
kal cs nyomaveszett, még semmi bír 
nem érkezett. A londoni olasz aerona- 
uta-at'asé süryönyt küldött Rómába. A 
sürgöny közli, hogy az az olasz tiszt, 
aki a „Richmond-* amerikai cirkáló fe
délzetén van, kijelentette, hogy Cap 
Arewell közelében sürü köd van és le
hetetlen a környék átkutatása. Két 
amerikai hajó a nagy jégtömbök és a 
grönlandi part közötti területet für
készi ugyan, de eddig semmi eredményt 
nem tudott elérni. A hajók egyelőre 
folytatják kutatásaikat, amelyekbey most 
majd a „Richmond" is részt fog venni. 
Egyelőre még mindig áthatolhatatlan a 
köd és a tenger viharos.

—  N a g y  k á r o k a t  o k o z o tt  a  sz o m 
b a t é js z a k a i sz é lv ih a r . Szombaton este 
hatalmas szélvihar kerekedett Suboticán, 

j amely jelentékeny károkat okozott. A 
szél több helyen lesodorta a házcsere
peket, fákat tépett ki, azonkívül a hu-
szárlaktanyánál épülőfélben 'lévő  széna- K,ü'|ratl IZ  & fa,in"W

am;;iyet rosszu, a|apoatak I Walter 27 , otyseswcl.szárítót is
meg — összedöntötte.
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— Lakó-gyülés Suboticán. A suboticai 
háztulajdonosok és lakásbérlők augusz
tus 17-ikérc összehívott együttes gyű
lése, mint ismeretes, a gyűléseit kitört 
botrányok miatt félbeszakadt. Ezért 
augusztus 24-ikén, vasárnap, a lakás
bérlők külön gyűlést tartottak a város
háza előtti téren. A gyűlésen Dedakin 
Lázár elnökölt. Piskulics Zvouitnir dr. 
ügyvéd hosszabb beszédben vázolta azo
kat a módosításokat, amelyeket a lakás- 
törvényen eszközölni kell. hogy a lakók 
jogos érdekei kellő védelemben része
süljenek. Utána Kcllcrt Rezső dr. ma
gyar nyelven ismertette a szükséges 
módosításokat. Ezután tizenegy tagú 
bizottságot választottak, amely memo
randumba foglalja a lakók kívánalmait.. 
A memorandumot felterjesztik a szociál
politikai miniszterhez. A gyűlés a .leg
nagyobb rendben, minden zavaró inci
dens nélkül, folyt le.

—  M e g v á la sz to ttá k  a  b e c sk e r e k i  
L a k ó k  S z ö v e ts é g é n e k  t is z t ik a r á t .
Becskerekről jelentik: A becskereki La
kók Szövetsége, mely a múlt héten ala
kult meg, vasárnap tartotta első tag
gyűlését, amelyen megválasztották az 
egyesület tisztikarát. Elnök lett Petrovics 
Szlavko banktisztviselő, alelnök Zsebórán 
Bogoljub, titkár K0I05 Mihály, pénztár
nok Lévai Nándor. Ezenkívül nyolc vá
lasztmányi tagot választoltak.

— A p é n z ü g y ő r ö k  e lk o b o z ta k  e g y  
n o v isa d i v e n d é g lő t . Novisadról jelentik: 
A novisadi Kupáris nevű vendéglőre a 
pénzügyőrség húsz százalékos luxusadót 
vetett ki azon a cintcn, hogy az említett 
vendéglő éjszakai mulatóhelyiség. An- 
gyelics Joco megtagadta a húsz száza
lékos adó kifizetését, amiért vasárnap 
délután a pénzügyőrök lefoglalták és 
szekereken elvitték a vendéglő egész 
berendezését.

— A vajdasági pénzintézeti és ipari 
részvénytársaságok gyűlése. Pancsevó- 
ról jelentik: Augusztus 24-ikén, vas,ír- 
nap, a pancsevói Népbank tanácstermé
ben. a vajdasági pénzintézeti és ipari 
részvénytársaságok clöértekezletet tar
tottak, amely a szeptember 7-ikcn Bco- 
grádban tartandó kongresszus előkészí
tésével foglalkozott. Az értekezleten,

amelyen Graft Pál János, a Népbank el
nöke elnökölt, 71 részvénytársaság kép
viseltette magát. Az értekezlet tárgya
lás alá vette az elökészitö-bizottság ál
tal kidolgozott memorandumot, amelyet 
csekély módosít ássál clfogaddtak. Elha
tározták, hogy megalakítják a vajdasági 
pénzintézetek egyesületét, amelyre vo
natkozólag indítványt terjesztenek a 
beogradi kongresszus elé. Az értekez
leten képviselve volt a becskereki ke
reskedelmi és iparkamara, valamint a 
beeskcrcki és beogradi ipartestület is.

—  V é g e t  cr t a  g y ő r i s a k k v e r s e n y  
Budapestről jelentik: A győri sakk
verseny szombaton véget ért. A mester- 
verseny eredménye: 1. Nagy Géza dr 
egyetemi tanársegéd (Debrecen) 10 egy
séggel 14 játszmával. 2. Przepiorka Dá
vid (Varsó) 9V2 egységgel. 3. Asztalos 
Lajos dr. (Szarajevó) 9 egységgel; a 4 
és 5. díjon Uo/t/a Árpád dr. (Budapest) 
és V uZtovícs Vladimir (Zagreb) osztoztak 
81, - egységgel. 6. Walter Mátyás 8 egy
séggel. 7. Steiner Lajos 8 egységgel. 8. 
Maróczy Géza 71.-’ egységgel. 9. Miillet 
Hans 7 \’2 egységgel. 10. Havasy Kornél 
6* 2 egységgel. 11. Steiner Endre 6 egy
séggel. 12. dr. Balogh Jenő 5 egységgel 
13. Seitz Adolf 4'. 2 egységgel. 14. E x n e t  
Győző 3'. 2 egységgel. 15. Gruber S. 3 
egységgel. Nagy Géza a négymilliós első 
díjon kívül Patay Gyula 30 dolláros kü- 
löndiját is megnyerte. — A nemzetközi 
fötorna eredménye: 1. Merényi Lajos 
8’.2 egységgel. 2. Réti Pál 8 egységgel. 
3. Walter Jakab 7 egységgel. 4. Thelen 
Frigyes 7 egységgel. 5. Jakab Árpád 
6V2 egységgel. 6. Kulcsár Kálmán 5 
egységgel. 7. Daimy Barna 5 egységgel 
8. Szigethy Miklós 4’/2 egységgel. 9 
Földcsy Ernő dr. 4 egységgel. 10. Ra- 
sovsgky József 4 egységgel. 11. Demeter
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gysegge
— Szurkálás. Gubáni Mihály suboti

cai földmivest, szegedi szölőkbeli lakost, 
vasárnap este hét óra tájban a Zrinjski- 
trgen összeszurkálták, Gubáni a bal ve
séjén szenvedett súlyos sérüléseket. A 
rendőrség részéről Kis rendörőrvezetö 
jelent meg elsőnek a szurkálás színhe
ly én. Nyomban értesítette dr. Prints 
hatósági orvost, aki Gubáni sebeit be
kötözte. A súlyosan megsérült embert 
a mentők lakására szállították. A rend
őrség megindította a nyomozást, amely
nek folyamán sikerült megállapítani a 
tettes kilétéi, akinek kózrekeritésero 
minden intézkedés megtörtént.

—  K ondor Ib o ly k a  z e n e e s tje . Va
sárnap este rendezte hangversenyét a 
Városi Színházban Kondor Ibolyka, buda
pesti kabarémüvészno, Komjáty Károly 
zeneszerző és Kondor Juci gyermekprima
donna közreműködésével. Kondor Ibolyka 
teljes palicsi műsorral szerepelt a szu* 
boticai előadáson, sok érzéssel és nagy 
rutinnal adta elő a közismert pesti ka
barédalokat, amelyeket a hallgatóság 
hálás lapsokkal fogadott. Komjáty ügye
sen zongorázott.

— Szental műkedvelők a suboticai 
Népkörben. A szentai műkedvelő ifjúság 
vasárnap este tartotta kabaréelnádásá: 
a suboticai Népkörberi, válogatott és ní
vós műsorral. Szenes Béla egyfclvoná- 
sosában Biliczki Bizsuka, Bukovicz Im
re, Dobos Győző, Stöckl József és We
ber Károly szerepeltek nagy sikerrel. A 
Baba-táncot Biliczki Bizsuka és Stzri- 
lich Lajos adták elő. Liptai Imre kéticl- 
vonásos bohózatát Malonyai Kiári, Bu- 
kovecz Imre, Dobos Győző, Riesz Jó
zsef, Sztrilich Károly, Sztrilich Lajos és 
Wéber Károly vittek sikerre. Bukovecz 
Imre és Sztrilich Lajos egy kupiéban 
voltak nagyon jók. Szőke Szakáll egy- 
fclvonásos bohózatát Aner Ilonka, Bi- 
liezki Bizsuka, Malonyai Klári, Benedek 
Andor. Bukovecz Imre, Bukovecz Fe
renc, Dobos Győző Riesz József, Sztri
lich Lajos és Wéber Károly játszották 
nagy derültséget keltve. A nagysikerű 
előadást Keczcli Mészáros Ferenc ren
dezte.

Dentiszt Reményi Frigyes fogászati 
műterme Suboticu. 1.. Strosinajerova 11I. 
5. Rendel délelőtt 8—-12-ig és délután 
2—ö-ig. Telefon: 7—43.
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A körmérkőzések favoritcsapaíainak veresége
Subotica—Beograd 3:2 (1:1)

Qsijek—Zagreb 3:2 (0:1)
Split—Sarajevo 6:0 (2:0)

veszélyesek. Nemes kapus kitünően véd 
és a három gólt nemi lehet azj ő hibájá
nak tulajdonítani.

Brkics biró többször hibázott, egyéb
ként erélyesen bíráskodott.

Osijek:
A király serlegéért rendezett körmér

— I • w •-/Mi • » • v • « »- -x * J | J J   ’    
lepetéseket hoztak, mert a A'ó’r/zjérA'ó’zc-S mérkőzések színhelyét a legközelebbi 
sek favorit-csapatai, a zagrebi cs a beo- « napokban sorsolják ki Zagrebban.

A beográdi válogatott veresége
Rekordközönség előtt folyt le a subo

ticai és a beográdi alszövetségi váloga
tott csapatok mérkőzése a Bácska som- 
beri-uti pályáján. Mindkét alszövetség 
igyekezett legjobb játékosait sorompóba 
állítani: a beográdiak a Jugoszlávia 
komplett együttesével szerepeltek, mig 
a suboticai csapat a Bácska, Sand, Kttlai 
AC és a Zsák játékosaiból került ki.

Brkics zagrebi biró sipjelére az ellen
felek a következőképen álltak fel:

Beográd: Nemes — líkovics, Sztakics 
— Markovics, Mailek, Nacscvics — 
(iyurics, Jovánovics, Luburics, Petko- 
vics, Szekulics.

Subotica: Virág — Kulundzsics, Bélés
űn -

A 3-ik percben Kovács kapu fölé lö. A 
suboticai csapat erős tempóját tovább 
folytatja. Schaller egy szélről kapott 
labdát litisz méterről gyönyörű csavart- 
lövéssel a hálóba juttat. 2:1 Subotica ja
vára. Beográd csapata a gól után teljes 
erejével fekszik a játékba és Virágnak 
minden pillanatban résen kell állnia. 
Előbb Luburics lövését kézzel üti ki, 
majd a 7-ik percben Ördögnek kell meg
mentenie a kaput a biztos góltól. A si
kertelen ostrom után a beográdiak visz- 
szaesnek és most a suboticaiak veszik 
át a tempót. Schaller gyönyörű helyze
tet készít Kovácsnak, akinek lövését 
Nemes rávctéssel védi. A 25-ik percben 
újabb Beográd-támadás következik, ami

Ördög, Held, Budanovics — Sle- ‘Sóit is eredményez: a 29. percben Gyű-
z:ák, Marczikics, Kovács, Schaller, Po- 
lyákovics.

Beográd választ és az első félidőt 
napnak háttal játsza végig. Kezdés után 
a suboticai csatársor támadását a beo
grádi halfsor megtöri és a tétovázóan 
játszó suboticai habokon keresztül elő
re dobja csatársorát. A negyedik perc
ben már Virág kapuja előtt folyik a já
ték. Az egyik ellencsatárt Beleszlin 
fantolia. A büutetörugást Jovánovics 
góllá értékesíti. Beográd v eze t...

Gól után a beográdi csapat tovább tá
mad, a játékot azonban ofside miatt 
megakasztja a biró. A büntetőrugás foly
tán a suboticaiak kerülnek frontba, Po- 
Jyákovics a 9-ik percben Schallerhez 
tolja a labdát, mielőtt azonban lőhetne, 
Sztakics szereii. A 13-ik percben újabb

rics tiszta helyzetből védlictetlen gólt

|kőzések második elődöntőjét Osijeken 
játszották le, Osijek és Zagreb repre
zentatív csapatai. A mérkőzés szenzá
ciós eredménnyel végződött. Osijek csa
pata erős küzdelem után megverte a 
zagrebi alszövetség reprezentatív csa
patát, amely egyedül a HASK játékosai
ból állott.

A zagrebi csapat elbizakodottan ját
szott, amit az osijekiek kihasználtak. A 
20. percben erős osijeki támadás követ
kezett, amelyet a zagrebi védelem keze
léssel akadályozott meg. A megítélt 11- 
est Pintér kapufának rúgta. Később 
frontba került a zagrebi csapat és le
szorította az osijekieket. A támadás a 
32-ik percben gólt eredményekezett. A 
félidő hátralévő részét zagrebi fölény 
jellemezte.

A második félidőben az osijeki válo
gatott került fölénybe. A zagrebick nap 
ellen játszottak, ami bizonytalanná tette 
őket. Az 5-ik percben Homilov közvet
len közelről megszerezte az egyenlitést. 
A gól felelevenítette a játékot. Osijek 
fokozta a tempót. Raffai a 10. percben 
újabb gólt rúg. Ezután újabb osijeki tá- 

Imadás következett, amiből Raffai a har-
lő. Kiegyenlítés után tovább támad Beo- madik gólt is megszerezte. A 30-ik perc-
grád. Petkovics busz méterről lőtt lab
dája kapu föle megy. A 23-ik percben 
korner Subotica ellen. Subotica ezután

ben Zagreb hatalmas tempót diktált, tel
jesen a kapuhoz szegezte ellenfelét, 
amely elkeseredetten védekezett. Az

felszabadul. Erős iram következik, a j  erős támadás meghozta Zagreb máso- 
belsö csatárok Slczákra játszanak, aki sdik gólját. A hátralevő időben mindkét 
azonban nem bírja az iramot és helyet tcsapat visszaesett és a mérkőzés mé
cseiéi Ördöggel. A 36-lk perében egy 
kapura lőtt labdát Sztakics a tizenhato
son belül kézzel üt le,. A biró tizen
egyest ítél, amiből Schaller megszerzi 
az újabb vezetést és beállítja az ered
ményt is. A félidő további részében Su-

zönyjátékkal ért véget. Biró Balázs 
(Subotica) volt, aki a mérkőzést kifo
gástalanul vezette.

Sarajevó
. viüvuv,, WM- sarajevói és a spllti alszövetségi

botica van fölényben. A 40-ik percben j v^Io?tatottak serlegmérkőzésén a spliti
büntetőrugás 16-osról Subotica e|ic n >csapat könnyű győzelmet aratott a sa-
maid tűabb szabadrúgás Beográd i á v á - (/! felett, amelyet 2:0-ás fél-
ra. Held a büntetőrugás megítélése ellen |!do,?tan 6:0 aranyban vert meg. A sara- 

jevoi csapatnak a védelme rosszul funk-tiltakozik, mire a biró kiállítja. A bün- 
véget ért a mérkőzés.beográdi támadás, atnely büntetőrugást 5teldrugas l!,au 

eredményez. Percekig tartó beográdi tó -1 A suboticai csapat nem megérdemel- 
lény után összeszedi magát a suboticai p m  jutott a győzelemhez. A mérkőzést 
csapat és szép akcióval nyomul ellen-J Virág és Schaller nyerték meg. Virág 
fele kapujához. A védelem azonban biz- ?pompás teljesítményt nyújtott, bizonysá- 
tosan szerel és a második percben márjKOt téve arról, hogy kiforrott kapus. A 
ismét Virágnak kell mentenie,. Váltakozó jhátvédek közül Beleszlin játéka minden- 
mezőnyjáték után a suboticaiak kerül-Hőt kielégített. Biztos szerelésével, jó 
nck frontba, Schaller szépen adott láb- helyezkedésével mindig megtörte az el- 
dajára azonban Murczikis későn startol, leniéi támadásait. Kulundzsicsnak rossz 
Ifjabb suboticai támadás, Polyákovies napja volt. Hibái sokszor veszélyes 
lefut, kapu előtti beadását Schaller Ko- 1 helyzeteket idéztek elő és különösen az
vácslioz passzolja, aki néhány lépésről 
védhctetlen gólt lő.

első félidőben egyetlen felszabadító 
rúgása sem sikerült. A halisorból Ördög

cionált. A csapat legjobb része a half
sor volt. A spliti csapat pompásan ját
szott,

Bácska atlétikai bajnokságai.
Somborból jelentik: Vasárnap ren
dezte a Sombori Sport atlékai ver
senyét Bácska bajnokságáért. A 
verseny legnagyobb meglepetése, 
bogy a Suboticán kitűnően szerep
lő Mátéin egy versenyszám ában 
sem tudott jó eredm ényt elérni. A 
verseny eredm ényei a következők:

100 ni. síkfutás (6 induló): 1. 
Schaffer (Novisad TK) I I ..4 mp. 2.A kiegyenlítő tói mán a beosrádiak P M  ki b á m u lá s  energiájával Mimi- W eiTCH Fer°rum ) 12 mp. 3.'Plavsics

heves iramot diktálnak és csakhamar $ végig kitünően bírta az iramot és ami- 
fölénybe kerülnek. A 27-ik percben Ku- £kor szükség mutatkozott rá, a védelem- 
kindzsics keruerre szerel. A 28-ik perc-nck  is segédkezett. Virág kapuját több 
b'.n Kulundzsics hibájából tijabb korner. ^góltól mentette meg.. Held a második 
amely meleg Helyzetet teremt a kapu jfélidöben mutatott csak valamit. Buda- 
c’ött. A 29-ik percben ugyancsak Ku- Giovics sablonjátékos, semmi hasznosat 
lundzsics miatt a harmadik korner, B e -;sem nyújtott. Gyenge technikája miatt 
leszlin azonban nagyszerűen helyezke-1még nemi való reprezentatív csapatba. A 
dik és mentésével frontba dobja a suba- ’csatársorban Slezák sekat tétovázott és 
ticai csatársort. Subotica akciói követ-''bizonytalan volt. A csatársor legjobb 
kéznek. Polyákovies és Schaller szép jembere Schaller volt, aki nagy techni- 
üsszjátékkal kicselezik a védelmet, a fikájával a legveszélyesebb helyzeteket 
,’4-ik percben Schaller lövését Nemes 3 készítette elő. Szöktetései mindig vc- 
rhetessel védi. A következő percben sszélyt jelentettek az elleniéinek és lóvé

ét Schallern’él a labda, csavart lövé- bei biztosak. Kovács nem volt elemeben. 
. azonban kapufélfától kipattan. A fél-hsak a második félidőben jött némi len- 
' > végén Beográd uralja a mezőnyt, jdiilctbe. Marczikics fáradhatatlanul döf-* 

Gyurics gyönyörű lövése a kapu felett kozott, lassúsága azoban sokszor meg
repül ki. Az utolsó percben Jovánovics-Jakasztotta a csatársor akcióit. Slezák 
nck, majd Petkovicsnak van kitűnő gól-f nem volt formában és nagyon kevés tel- 
bclyzcte, előbbit azonban Beleszlin kap- .'jcsítményt nyújtott.
cselül le. mig Petkovics lóvé ét YhágJ A beográdi csapat legjobb embere 

: Maliek volt. Prmtos labdaadogatásaival

isme
Sí*

gyönyörűen 
Az 1:1-cs

védi.
félidő után a suboticai csa-

vosí. Sulyok. Plavsity. Káics) 50.4 
mp. 2. Sombori TK. 200. 400. 800, 
m éteres sta féta:  í .  Sombori Sport 
(Sulyok. Plavsics. Káics. Odano
vics).

Becskerek:
ZsAK (Subotica)— Vasutasok — 

Kadima kontb. 4:1 (1:1)
Jugoszlávia— Obilics 2:2 (1:1)
Jugoszlávia— ZsAK 3:1 (1:0) A 

Becskereki csapat ftárom tizen- 
egyessel győzött

Novisad:
Roviszdd válogatott— Becskerek  

válogatott 7:1 (3:1) Biró Zsiváno- 
vics A noviszádi csapat abszolút 
fölénnyel győzött. Az első félidő 
6-ík percében esett az első gól Sé- 
vics révén. A 12-ik percben Breznik 
m egszerezte a másodikat. A 22. 
percben Becskerek megszerzi 
egyetlen gólját. A 36. percben! Lerch 
három ra szaporítja a gólok számát. 
A m ásodik félidőben szintén Novi- 
szád fölény. A 15-ik percben Sévics 
a 24-ik percben 11-es révén Dudás, 
a 30. és a 36-ik percben Breznik 
lőttek gólokat.

Zagreb:
M TK —  Gradianskl —  Concordia 

komb. 2:0 (0:0) Reváns mérkőzés. 
A m agyar bajnokcsapat vasárnap 
szintén gyönyörű játékot mutatott 
és arány lag  könnyen jutott a győ
zelemhez.

Beográd:
Radnicki S K —Slega (O sijek) 3:1.

B écs:
DTC (Prága) W S C  3:0 (0:0) 
Viktória Zsiskov (Prága)— Rapid

3:2 (1:1)
F TC — Simerin&ó 3:0 (1:0) 
UTE— W ienna 3:3 (0:0)
'Slovan— Lavoy 10:0 
W acker— Gráci AC TO (1:0)
Atlétikai versenyek Budapesten.

Budapestről jelentik: A MAC va
sárnap atlétikai versenyt rendezett, 
am ely a következő eredménnyel 
végződött: 7 órás lift ás: 1. Nemé- 
nyi (UTK) 17536 m. (2600 m. előny)
2. Kulcsár (MAC) 17085 in. (előny 
nélkül). Távolugrás: 1. M olnár 7 
m. 11 cm. 2. Somfai 7 m. 07 cm. 
M agasugrás: 1. G áspár 188 cm. 
100 ni. síkfutás: 1. Komáromi 
(KAOÉ) 11 mp. 2. P uskás (MTK) 
11.2 mp. Súly  dobás: 1. Forbát 
(FTC) 14.15 m. 1000 m. síkfutás: 1. 
Be.icei (MAC) 2 p. 21 mp. 400 nt. 
síkfutás: 1. Kurunczy 50.7 mp. 110 
m. gátfutás: 1. Püspöki (MAC) 13 
p. 58.8 mp.

Houhen megdöntötte a százm éte- 
res síkfutás világrekordját. A Cbar- 
lottenburgban vasárnap  m egtartott 
atlétikai versenyen a síkfutásban a 
ném et Houberr 10.6 mp. a la tt győ
zött az ausztráliai C arr és ujzellan- 
di P o rrit fölött és ideiével ui világ
rekordot állított be.

A MAC vasárnapi uszóversenye.
Budapestről jelentik: A MTK va
sárnapi uszóversenvén a következő 
eredm ények voltak: 100 yaráos 
gyorsuszds:  1. W eissm üllcr 52.2
mp. (világrekord). 2. G rieger (Bel
las) 57 mp. 3. B árány (Eger) 58 
mp. 100 m. mellúszás. 1. Radem a
cher (Hellas) 1 p. 18.2 mp. 2. Baka 
(III. kér.) 1 p 24.4 mp. 100 m. hát- 
úszás: 1. Dahlen (Breslau) 1 p. 15-4 
mp. 2. B arta (NSC) 1 p. 16.8 mp. 
100 in. oldal us zás: 1. Benetke (Heh 
las) 1 p. 10.8 mp. 2 Homonai (Hl. 
kér.) 1 p. 15 mp. 4 ^6 6  és három
negyed m. vegyes staféta. 1. Hellas,
3. p. 17 mp. 2. NSC 3 p. 19 mp. 
200 m. gyorsuszds: 1. W eissmuller 
2 p. 23.4 mp. 2. Berger 2 p. 27.6 mp- 
3. Biskei 2 p. 27.8 mp. 4 ^6 6  és há
rom negyed m. staféta: 1. Hellas 4 
p. 7.2 mp. 2. III. kér. 3. p. 11.2 mp. 
Vizinéló: FTC --V A C  6:1

(Sombari Sport). 1500 ni. síkfutás  
(12 induló): 1. Odanovics (Sombor? 
Sport) 4 p. 46.5 mp. 2. Miskolci 
(NTK). M agasugrás (12 induló): 1. 
W inkler (Sombori Sport) 165 cm. 2. 
Rónai (Sombori TK) 152 cm. 3. 
Mátéin (Kanizsa) 150 etn, 200 m. 
síkfutás (óinduló): 1. Gruics (Ka
nizsa) 24.4 mp. 2. Káics (Sport) 3. 
Stipics (Bácska). Su ly  dobás: 1. 
Stebler (Sport) 10.18 m. 2. Spitzer 
(SAND) 10.01 ni. 3. Breitwieser 
(Vrbasi SC) 9.37 m. D iszkoszdo
bás: 1. Stebler (Sport) 29.83 in. 2. 
Breitw ieser (VSC) 27.56 m. 3. Spit
zer SAND) 27.25 in. 500 m . sík fu 
tás: 1. Odanovics (Sport) 18 perc 18 
mp. 2. Vulkovics (Bácska). 3. Sós 
(Apatin). G erelyvetés: 1. Plavsics 
(Sport) 38.40 m. 2. Sulyok 'József 
(Sport) 37.40 m. 3. Ninkovics (STK) 
S00 ni. síkfutás  (9 induló): 1 Kulcs 
(Sport) 2. p. 20.8 mp. 2. Miskolci 
(NTK) 3. Bccsics (Kula.) Távoliig- 
rás: I. Gruics (Kanizsa) 5.70 ni. 2. 
Sulyok János 5.63 ni. 3. Mátéin 
(Kanizsa) 5.56 40 m. síkfutás: 1.
Gruics (Kanizsa) 50.2 mp. 2. Mirula 

pessógii játékosok és kitűnő technikával (Apafin) 3. Spreitzer )Sport). 4^100  
is rendelkeznek. A szélsők nem voltak m. staféta: 1. Sombori Sport (Csá-

sokszor élői e\etette a csatársort. Mel-
o 't erősen mcglavul és a félidő közepéig Jette  líkovics jobbhalf játszott pompá-
1 lénnyel játszik. A beográdiak időnként 
lefut ! ■ il kísérleteznek, azonban úgy a 
szélsők szöktetésc. mint a belső trió 
- vönyörii játéka csődöt mond a bizto
san szerelő halfsor és a védelem miatt.

san. A csatársorban a belső trió össz- 
játéka árult ti nag technikát. Petko
vics. Luburics és Jov anovics nagyi,-é-

J z  te ■ d r . i  \  VV/..S ITB.L\ Nyomatott a 1 uidótulüjduih ' . r\ui (ezelőtt Bd, sntegyci Napló) Nyomda ds Lapkiadó R ■ T körforgögépén Suboticán




